

KẾ HOẠCH

tổ chức Chương trình tuyên dương

“Chiến sĩ Dân quân quận Phú Nhuận trẻ, giỏi, tiêu biểu” năm 2024

Căn cứ Công văn số 1870-CV/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 29/12/2023 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 19/10/2023 của Thành ủy về lãnh đạo tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2024);

Ban Thường vụ Quận Đoàn tổ chức Chương trình tuyên dương “Chiến sĩ Dân quân quận Phú Nhuận trẻ, giỏi, tiêu biểu” năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024); 89 năm ngày Dân quân Tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2024); chào mừng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam quận lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024 - 2029; hướng tới chào mừng Đại hội thi đua Quyết thắng Lực lượng vũ trang quận Phú Nhuận, giai đoạn 2024 – 2029. Hướng ứng cao điểm “Ngày làm việc tốt” trong Tháng Thanh niên.

- Nhằm tôn vinh và nhân rộng những tấm gương chiến sĩ dân quân trẻ, giỏi, tiêu biểu, có nhiều đóng góp tích cực trong công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận. Qua đó, góp phần lan tỏa hình ảnh tốt đẹp của người chiến sĩ Bộ đội Cụ Hồ, hướng tới định hướng và giáo dục nhân cách, lối sống đẹp trong lớp trẻ, trong quần chúng nhân dân, giữ gìn những giá trị của người chiến sĩ Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Tạo điều kiện để lực lượng thanh niên là Dân quân tự vệ trên địa bàn quận có cơ hội giao lưu, gặp gỡ, chia sẻ, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau trong việc tổ chức hoạt động Đoàn và thực hiện các giải pháp gắn với chuyên môn, nghiệp vụ.

2. Yêu cầu:

- Nội dung chương trình tuyên dương gần gũi, sâu sắc và ý nghĩa.

- Công tác tổ chức chu đáo, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Chương trình “Ngày đoàn viên” trong lực lượng vũ trang:

1.1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Từ 07g00 ngày 24/3/2024 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Hội trường Ban chỉ huy Quân sự quận Phú Nhuận (68 Nguyễn Văn Trỗi, Phường 8, Phú Nhuận) và một số địa điểm khác trên địa bàn quận.

1.2. Chương trình chi tiết:

a) Từ 07g00 đến 07g45: Dâng hương tại Bia ghi công Mặt trận Cầu Kiệu.

b) Từ 08g00 đến 09g00: Tuyên dương Chiến sĩ Dân quân quận Phú Nhuận trẻ, giỏi, tiêu biểu” năm 2024. (Có chương trình riêng)

c) Từ 09g00 đến 10g00: 15 gương “Chiến sĩ Dân quân quận Phú Nhuận trẻ, giỏi, tiêu biểu” tham gia hành trình tri ân, đến thăm hỏi và tặng quà các Anh hùng LLVTND, ba má phong trào học sinh, sinh viên trên địa bàn quận.

d) Từ 09g00 đến 10g30: Sinh hoạt chi đoàn chủ đề của Chi đoàn Quân sự quận với chủ đề “Thanh niên xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng”, gồm các nội dung:

- Ôn lại truyền thống 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Phát động tham gia cuộc thi “Tuổi trẻ Phú Nhuận với Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp nhiệm kỳ 2022 – 2027 và Nghị quyết số 98/2023/QH15 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển TP. Hồ Chí Minh” năm 2024.

- Trao tặng bản đồ Việt Nam hưởng ứng Cuộc vận động “Tự hào một dải non sông”.

1.3. Thành phần tham dự:

- Đại diện Thành Đoàn: Ban Tuyên giáo – Đối ngoại, Ban Mặt trận – ANQP – ĐBDC.

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Quận ủy.

- Đại diện Đảng ủy – Ban Chỉ huy Quân sự quận.

- Ban Thường vụ Quận Đoàn.

- Đại diện Ban Chỉ huy Quân sự và Bí thư, Phó Bí thư Đoàn 13 phường.

- 15 gương tuyên dương “Chiến sĩ Dân quân trẻ, giỏi, tiêu biểu”.

- Tập thể đoàn viên Chi đoàn Quân sự quận.

2. Tiêu chuẩn tuyên dương:

2.1. Đối tượng:

Thanh niên dưới 35 tuổi, là chiến sĩ Dân quân trực thuộc Ban Chỉ huy Quân sự quận và 13 Phường, có thời hạn công tác từ 18 tháng trở lên.

2.2. Số lượng:

- Chi đoàn Quân sự quận: giới thiệu tối đa 03 gương chiến sĩ tiêu biểu.
- Đoàn 13 Phường: mỗi đơn vị giới thiệu 01 gương chiến sĩ tiêu biểu.

2.3. Tiêu chuẩn:

- Tích cực trong việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tại địa phương, cơ quan, đơn vị.
- Là đoàn viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023.
- Có thành tích tiêu biểu góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị hoặc hoạt động phong trào thanh niên tại địa phương, đơn vị trong năm 2023.
- Có ít nhất **01** bằng khen, giấy khen cấp đơn vị về có thành tích tốt trong các hoạt động tình nguyện, hoạt động chuyên môn gắn với nhiệm vụ chính trị.

2.4. Hồ sơ giới thiệu:

- Công văn giới thiệu (có xác nhận của Đảng ủy).
- Báo cáo thành tích của các gương được giới thiệu (theo mẫu đính kèm).
- Các bản sao giấy chứng nhận, giấy khen, ... có liên quan.

Các đơn vị quét mã QR để thực hiện đề xuất tuyên dương danh hiệu “Chiến sĩ Dân quân quận Phú Nhuận trẻ, giỏi, tiêu biểu năm 2024” và gửi văn bản chính thức (có xác nhận của cấp ủy) về đồng chí Trần Nguyễn Quang Trung, UVBCH Quận Đoàn (Sdt: 0934.055.418) trước 15g00 ngày 22/3/2024.



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Quận Đoàn:

- Xây dựng kế hoạch, kịch bản, chương trình chi tiết, tổ chức nội dung trong chương trình tuyên dương cấp quận.
- Liên hệ UBND phường 2 để tổ chức dâng hương tại Bia ghi công Mặt trận Cầu Kiệu.
- Làm việc với 3 cụm thi đua khu vực địa bàn dân cư để thành lập các nhóm đến tham ba má phong trào học sinh sinh viên trên địa bàn quận.

2. Phân công Chi Đoàn Quân sự quận:

- Chịu toàn bộ kinh phí tổ chức thực hiện chương trình.
- Chuẩn bị âm thanh, cơ sở vật chất cho lễ tuyên dương và lễ dâng hương.
- Thực hiện hồ sơ tuyên dương theo đúng quy định.

- Tổ chức sinh hoạt chi đoàn chủ điểm tại đơn vị.

3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 13 phường:

- Phối hợp BCH Quân sự 13 phường trong việc xét chọn và đề xuất gương tuyên dương theo đúng quy định.

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công mỗi cụm thi đua cử 01 đoàn viên nữ tham gia hỗ trợ Lễ tuyên dương.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 15/3 – 18/3/2024: Xây dựng, góp ý kế hoạch, ban hành kế hoạch.

- Từ ngày 19/3/2024 – 21/3/2024: Nhận hồ sơ tuyên dương.

- Từ ngày 24/3/2024: Tổ chức chương trình tuyên dương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình tuyên dương “Chiến sĩ Dân quân quận Phú Nhuận trẻ, giỏi, tiêu biểu” năm 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn, đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Tuyên giáo – Đối ngoại, Ban MT-ANQP-ĐBDC;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Đảng ủy – BCH Quân sự quận;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Đảng ủy 13 phường;
- BCH Quân sự và Đoàn 13 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Trần Thanh Trí